

Số: /BC-UBND

Hoà Thành, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 01 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND thị xã Hòa Thành báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 01, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023 như sau:

## PHẦN I

### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ-XÃ HỘI THÁNG 01/2023

#### I- Về kinh tế:

##### 1. Sản xuất nông nghiệp:

a) Trồng trọt và BVTV: Xưởng giống vụ Đông Xuân được 355ha<sup>1</sup>/2.200ha, đạt 16,14% kế hoạch, so cùng kỳ đạt 67,88% (523 ha). Thu hoạch được 210ha, đạt 9,59% diện tích gieo trồng.

Tình hình sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng ở mức nhiễm nhẹ, diện tích nhiễm ít, không ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng cây trồng.

b) *Chăn nuôi*: Thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh, khuyến cáo các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm; tổ chức tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi và thực hiện tiêu độc sát trùng chuồng trại.

Tăng cường quản lý kiểm soát giết mổ động vật, phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y; Giám sát việc thực hiện tiêu độc sát trùng của cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, phương tiện vận chuyển; khuyến cáo các cơ sở chăn nuôi tự thực hiện tiêu độc sát trùng cơ sở của mình;

c) *Công tác phòng, chống thiên tai*: Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai; kiểm kê phương tiện, trang thiết bị tìm kiếm cứu nạn sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra. Kết quả thu Quỹ phòng, chống thiên tai lũy kế đến ngày 31/12/2022 được **910.658.479** đồng (*Bằng chữ: Chín trăm mười triệu, sáu trăm năm mươi tám ngàn, bốn trăm bảy mươi chín đồng*). Thực hiện chuyển tiền về Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Tây Ninh và trích vào tài khoản tiền gửi theo quy định.

##### d) *Chương trình mục tiêu quốc gia NTM*:

Tiến hành tổ chức thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 đối với xã Trường Hòa, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND tỉnh thẩm định,

<sup>1</sup> Lúa: 100ha; Rau: 120ha; Đậu: 25ha; Mì: 55ha; Khoai môn: 08ha; Đậu phộng: 10ha; Bắp: 12ha; Cây trồng khác: 25ha.

xét, công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao đối với xã Trường Hòa đúng thời gian quy định; Tổ chức triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2023.

## **2. Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp:**

Các doanh nghiệp trên địa bàn khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh, hàng hóa sản phẩm cung ứng đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của người dân.

## **3. Thương mại-dịch vụ:**

Tiếp tục triển khai thực hiện chiến lược “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả với dịch Covid-19” cùng với việc tổ chức nhiều hoạt động thúc đẩy hoạt động thương mại dịch vụ.

Lực lượng quản lý thị trường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã tại các chợ trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão. Triển khai thực hiện Kế hoạch bình ổn thị trường một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn thị xã Hòa Thành. Phối hợp với Ban Quản Lý BOT Chợ Long Hoa kiểm tra tình hình biến động giá cả thị trường của một số mặt hàng thiết yếu. Nhìn chung, tình hình giá cả các mặt hàng ít biến động.

## **4. Tài chính, đầu tư công:**

a) **Ngân sách:** Thu NSNN trên địa bàn đến ngày 31/12/2022: 478,013 tỷ đồng, đạt 185,56% dự toán, so cùng kỳ tăng 92,91%; Chi ngân sách địa phương đến ngày 31/12/2022: 675,570 tỷ đồng đạt 137,83% dự toán; so cùng kỳ giảm 6,46%..

b) **Đầu tư công:** Hoàn thành giao 100% kế hoạch vốn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh hỗ trợ và ngân sách địa phương đối với các dự án, công trình là 253,903 tỷ đồng/253,903 tỷ đồng, đến ngày **31/12/2022** đã giải ngân được **253,348** tỷ đồng đạt **99,78%**<sup>2</sup>.

## **5. Công tác quy hoạch, quản lý xây dựng và trật tự đô thị**

- Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ sau góp ý của sở ngành tỉnh, trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030;

- Lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị thị xã Hòa Thành tỷ lệ 1/10.000 đến năm 2035.

- Thông qua Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND thị xã tư vấn lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu đô thị thị mới phường Long Thành Trung; quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 nghĩa trang nhân dân thị xã và tiến hành tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư.

- Phối hợp Sở Xây dựng, UBND phường Long Hoa công bố Quy hoạch phân khu phường Long Hoa.

- Trong tháng, cấp 44 giấy phép xây dựng (trong đó nhà ở đô thị 29, nhà ở nông thôn 15); cấp 58 chứng nhận số nhà, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục.

## **6. Quản lý tài nguyên, môi trường:**

---

<sup>2</sup> Vốn tinh quản lý: 31,794 tỷ đồng, đạt 100%; vốn thị xã quản lý: 121,984 tỷ đồng đạt 99,57% kế hoạch.

Trong tháng không có hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lũy kế đến nay đã cấp 26 hồ sơ với diện tích **2,3259** ha<sup>3</sup>.

Hoàn chỉnh hồ sơ, trình ngành chuyên môn thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Hòa Thành.

Các ngành chuyên môn phối hợp với xã, phường thực hiện kiểm tra việc sử dụng, chuyển đổi mục đích đất, sử dụng đất sai mục đích.

## **II. Văn hóa-xã hội:**

### **1. Văn hóa, thông tin, thể thao:**

Phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân bằng xe loa 04 buổi; tuyên truyền qua hệ thống Đài Truyền thanh từ thị xã đến cơ sở 148 giờ. Nội dung tuyên truyền: tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Trung ương về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12; ngày Dân số Việt Nam 26/12; tuyên truyền treo cờ và đảm bảo an ninh trật tự tết Dương lịch; đảm bảo phòng, chống Covid-19; Luật nghĩa vụ quân sự và công tác tuyển quân; phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; các chương trình mục tiêu quốc gia; vệ sinh an toàn thực phẩm; an toàn giao thông....

Trong tháng, Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa xã hội thị xã phối hợp Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa xã hội xã, phường tổ chức kiểm tra 04 cuộc, 12 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao; qua kiểm tra, các cơ sở đảm bảo điều kiện hoạt động chấp hành tốt quy định của ngành.

Hoạt động TDTT quần chúng: Duy trì tổ chức các buổi thi đấu bóng đá, bóng chuyền, cầu lông quần chúng và tập thể dục buổi sáng tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, sân vận động thị xã mỗi ngày.

Về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: Tổ chức các cuộc triển lãm hình ảnh lưu động về: Tài liệu và bút tích của Hồ Chủ tịch; Hình ảnh Hòa Thành trên bước đường phát triển tại các KDC-AVH; Tiếp tục triển khai kế hoạch duy trì mô hình phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Tổ chức công tác tuyên truyền về luật phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới tại các KDC-AVH. Tăng cường giáo dục truyền thông các văn bản, quyết định, hướng dẫn thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, ấp khu phố văn hóa. Hướng dẫn tiêu chí xác lập tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khu phố văn hóa”.

### **2. Giáo dục-Đào tạo:**

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường và tuyên truyền công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. Báo cáo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2022 về Sở Giáo dục và Đào tạo. Tiếp đoàn kiểm tra phổ cập giáo dục - xóa mù chữ của Sở GD-ĐT. Các trung tâm Văn hóa Thể thao và Học tập cộng đồng tiếp tục mở các lớp chuyên đề theo kế hoạch Tiếp đoàn đoàn kiểm tra.

Tổ chức tốt việc tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2022-2023 đúng quy trình Tham mưu UBND thị xã ban hành công văn chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trong trường học. Tổ chức tốt Lễ đón nhận Bằng công nhận trường MN Ánh Sao đạt chuẩn Quốc gia.

---

<sup>3</sup> Gồm đất ở đô thị 01 hồ sơ diện tích 110,3 m<sup>2</sup>; 01 hồ sơ đất nông nghiệp diện tích 300,8m<sup>2</sup>.

Tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ mầm non, học sinh trong các cơ sở giáo dục theo công văn số 5077/SGDDĐT-GDTrH ngày 29/11/2022. Thực hiện “Khảo sát về vấn đề tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng trẻ 5-11 và 12-17 tuổi” và lập danh sách các đầu mối của trường gửi Sở GD-ĐT. Triển khai Quyết định số 24/2022/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài công lập gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Uôn ván - Bạch hầu giảm liều (Td) năm 2022.

### **3. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:**

Công tác khám chữa bệnh được quan tâm, trong tháng các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện khám và điều trị cho 4.005 lượt bệnh nhân (trong đó khám Đông y 277 lượt).

Các bệnh truyền nhiễm thông thường trong tháng giảm so với tháng trước, đã xử lý và khống chế 12 ổ dịch số xuất huyết trên địa bàn các xã, phường<sup>4</sup>; các chương trình mục tiêu y tế quốc gia triển khai thực hiện đảm bảo theo tiến độ<sup>5</sup>.

Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán Quý Mão 20 cơ sở. Kết quả đạt 14 cơ sở, xử phạt 06 cơ sở. Thẩm định VSATTP 01 cơ sở đạt yêu cầu, trình UBND thị xã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP.

### **4. Công tác an sinh xã hội và chăm sóc đối tượng chính sách:**

Chăm sóc đối tượng chính sách: Chi hỗ trợ mai táng phí cho 08 đối tượng hưởng trợ cấp 1 lần với kinh phí là 119.200.000 đồng. Hỗ trợ chi phí lễ tang và mai táng theo QĐ 52 cho 15 đối tượng từ trần với kinh phí là 60.000.000 đồng. Chi hỗ trợ ưu đãi giáo dục – Đào tạo học kỳ I năm 2022-2023 cho 07 đối tượng là con thương binh, bệnh binh với tổng số tiền hỗ trợ là 14.327.200 đồng

Công tác bảo trợ xã hội: Kết hợp UBND xã Trường Hòa trao 70 phần quà tết cho người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người cao tuổi cô đơn, do Tỉnh Hội, hệ thống chùa Núi Bà, Đài Phát thanh truyền Tây Ninh trao tặng.

Tham mưu UBND thị xã xem xét cấp kinh phí cho 01 đối tượng không may tử vong do dịch bệnh Covid-19 kinh phí 18.000.000 đồng của phường Long Thành Bắc.

Phối hợp Quỹ Thiện Tâm và Đoàn ĐBQH Tây Ninh tổ chức trao 250 phần quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, nạn nhân CĐDC nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với tổng trị giá 150.000.000 đồng.

Tuyên truyền tháng hành động Bình Đẳng giới và phòng ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 tại các xã, phường, có hơn 350 người tham dự.

### **5. Công tác tôn giáo, dân tộc:**

Các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo tuân thủ quy định về sinh hoạt tôn giáo.

---

<sup>4</sup> Phường Long Thành Bắc 01 ổ dịch, phường Long Thành Trung 01, xã Long Thành Nam 03, xã Trường Tây 03, phường Hiệp Tân 02 ổ dịch, xã Trường Đông 02 ổ dịch.

### **III- Quốc phòng-an ninh-nội chính:**

1. Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ đúng quy định, công tác huấn luyện đảm bảo thời gian, đúng thành phần, đủ số lượng, chất lượng và đồng bộ vũ khí trang bị kỹ thuật cho mọi hoạt động. Thực hiện tổng kết công tác Quốc phòng địa phương năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. Tổ chức hội nghị chốt quân số giao quân 2023, tham dự hội nghị hiệp đồng giữa địa phương giao quân và đơn vị nhận quân.

2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được duy trì giữ vững ổn định, không để xảy ra bị động, bất ngờ, hình thành điểm “nóng”, phức tạp về ANTT; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện tốt, kéo giảm tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, không xảy ra cháy nổ trên địa bàn, đảm bảo an toàn về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo. Tiếp tục tăng cường các biện pháp tuyên truyền, thực hiện công tác cấp căn cước công dân.

3. Công tác tư pháp: Triển khai phổ biến GDPL 04 cuộc với 246 lượt người tham dự. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch có yếu tố nước ngoài, cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch, sao lục khai sinh, chứng thực bản sao từ bản chính, giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp đảm bảo theo quy định, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, các ngành đặc biệt là người đứng đầu thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật, kịp thời ngăn chặn vụ việc phức tạp, đông người, không để phát sinh đơn thư vượt cấp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã để phát triển kinh tế - xã hội.

### **IV- Công tác nội vụ, cải cách hành chính:**

Công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý thực hiện đúng quy trình và quy định; ban hành Quyết định công nhận kết quả xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã trên địa bàn thị xã Hòa Thành năm 2022; Khen thưởng chuyên đề, đột xuất cho 49 tập thể và 40 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ, phong trào; đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 03 tập thể, 01 cá nhân; tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, cơ sở thờ tự, chức sắc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn thị xã diễn ra bình thường, tuân thủ pháp luật.

Cải cách hành chính: Trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị xã đã tiếp nhận 2.568 hồ sơ. Đã giải quyết: 2.395 hồ sơ, đang giải quyết 173 hồ sơ.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND các xã, phường: Trong tháng tiếp nhận 1.062 hồ sơ. Đã giải quyết: 1.054 hồ sơ, đang giải quyết 08 hồ sơ.

### **Công tác chuyên đổi số:**

Lãnh đạo UBND thị xã tham dự Chương trình tọa đàm trực tiếp về “Xây dựng đô thị thông minh gắn với quá trình Chuyển đổi số ở thị xã Hòa Thành” do Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh tổ chức.

Cử cán bộ tham dự hội nghị sơ kết 01 năm triển khai đề án 06 và tổng kết hoạt động của Ủy ban quốc gia về Chuyển đổi số năm 2022.

### **V- Đánh giá chung:**

Trong tháng phối hợp tổ chức thành công kỳ họp HĐND thị xã lần thứ 6 (kỳ họp cuối năm), trên cơ sở chỉ tiêu, Nghị quyết HĐND thị xã, các ngành đề ra kế hoạch thực hiện năm 2023; tập trung tăng cường triển khai các hoạt động chăm lo nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Sản xuất nông nghiệp thực hiện theo kế

hoạch, duy trì tốt việc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách được quan tâm thường xuyên. Hoạt động giáo dục, văn hoá, thể thao, thông tin tuyên truyền phục vụ nhân dân được chú trọng. Công tác cải cách hành chính quan tâm thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân liên hệ và giải quyết các thủ tục hành chính. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật duy trì thường xuyên; công tác xây dựng lực lượng sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

## **PHẦN II**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2023**

Để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, UBND thị xã tập trung chỉ đạo các ngành và UBND các xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ, không để xảy ra chậm trễ, ách tắc trong giải quyết các thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp; Xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ thực hiện, trên cơ sở thang điểm thi đua của ngành, Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã và chỉ đạo của UBND thị xã trong việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

2. Văn phòng HĐND-UBND thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng tiến độ các công việc theo chương trình công tác và nhiệm vụ đột xuất được UBND giao.

3. Phòng Kinh tế: Tập trung theo dõi sát tình hình thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, hỗ trợ, đề nghị công nhận các tiêu chí nông thôn mới nâng cao xã Trường Hòa và công nhận giữ vững tiêu chí các xã đạt chuẩn. Tiếp tục phối hợp tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong và sau tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023.

4. Phòng Tài chính-KH: Thẩm định, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo thời gian quy định, rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn đảm bảo tiến độ giải ngân đạt kế hoạch đề ra; Tiếp tục phối hợp rà soát danh mục theo nghị định 167, kịp thời tham mưu điều chỉnh, bổ sung và triển khai thực hiện đúng quy định.

5. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng: Tiếp tục tham mưu, đôn đốc đẩy nhanh công tác giải ngân vốn, đôn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ sơ công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng trình đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành; tăng cường công tác giám sát chất lượng, khối lượng, tiến độ thi công, an toàn lao động và vệ sinh môi trường đối với các công trình đang thi công.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp các địa phương kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất chặt chẽ, đúng quy định, kịp thời xử lý các trường hợp tách thửa tác động trái pháp luật làm thay đổi hiện trạng sử dụng đất, tự ý xây dựng hạ tầng giao thông, đường bờ kênh, phân lô bán nền.

7. Phòng Quản lý đô thị: Hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn lập Đề án phân loại đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh là đô thị loại III; điều

chỉnh quy hoạch chung đô thị Hòa Thành đến năm 2035, tỷ lệ 1/10.000. Thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính về cấp giấy phép xây dựng, cấp giấy chứng nhận số nhà tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thuộc UBND thị xã; Duy trì hoạt động phối hợp Đội Thanh tra giao thông và Đội quản lý trật tự xây dựng các xã, phường về hoạt động tuần tra, xử lý các hành vi xây dựng không phép, sai phép, các hành vi mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè theo quy định. Triển khai phương án thu dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt năm 2023.

8. Trung tâm Phát triển quỹ đất: phối hợp các cơ quan, địa phương thực hiện đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án; thực hiện các bước tiếp theo để tổ chức đấu giá các khu đất theo kế hoạch đã được phê duyệt.

9. Phòng Giáo dục và đào tạo: Trình UBND thị xã kết quả tuyển dụng viên chức năm học 2022-2023 và đề nghị phê duyệt kết quả tuyển dụng. Chỉ đạo các trường rà soát, cập nhật, hoàn chỉnh hồ sơ phổ cập giáo dục. Rà soát chuyển đổi vị trí công tác. Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023. Tiếp tục tuyên truyền về việc tiêm vắc xin phòng Covid-19, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các đơn vị.

10. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm VH TT và Truyền thanh: Tuyên truyền, phát thanh các thông tin về tình hình kinh tế-xã hội, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho Nhân dân qua các phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường kiểm tra hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, hoạt động di tích, lễ hội, cơ sở lưu trú, các dịch vụ không thiết yếu trên địa bàn. Tham mưu UBND thị xã tổ chức Lễ hội ẩm thực chay năm 2023 tại địa bàn Hòa Thành.

11. Phòng Lao động TBXH: Tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị xã Hòa Thành. Kết hợp các nhà hảo tâm, Mạnh thường quân phát quà đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn. Lập danh sách chi quà tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho các đối tượng chính sách là người có công với cách mạng và thân nhân. Tham mưu danh sách thăm hỏi đối tượng chính sách là người có công với cách mạng và thân nhân nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

12. Phòng Nội vụ: tham mưu Hội đồng TĐKT khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thường xuyên và đột xuất; tham mưu UBND xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023; kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác; kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

13. Ban chỉ huy quân sự: Duy trì đảm bảo quân số lực lượng thường trực, DBĐV, DQTV theo đúng quy định, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện theo kế hoạch đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện các bước công tác tuyển quân theo kế hoạch. Triển khai thực hiện Quyết định về việc gọi thanh niên nhập ngũ 2023.

14. Công an: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn, đấu tranh xử lý hành vi phạm tội, đảm bảo an ninh trật tự, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, nhất là các ngày cao điểm nghỉ lễ, Tết nguyên đán 2023.

15. Phòng Tư pháp: Thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kịp thời triển khai các văn bản Luật.

16. Thanh tra: Tham mưu UBND thị xã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thị xã không để tồn đọng, kéo dài, vượt cấp, phát sinh điểm nóng.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023 của UBND thị xã Hòa Thành./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh;
- Sở Kế hoạch-ĐT;
- TT Thị uỷ;
- TT.HĐND thị xã;
- CT, các PCT và TV.UBND thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV.NCTH;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**